

**COMMISSARIO di GOVERNO**

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO N. 259 del **13 MAR. 2018**

ME 066_A - Comune di Ficarra - "Consolidamento geomorfologico delle aree in dissesto in località Rinella ed in località San Noto"-

Rimodulazione Q.E. - Saldo incentivi Rup e Direzione lavori, misure e contabilità, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - Ing. F. Marino e Ing. F. Cappotto

CUP E32J09000090002 CIG 2796158692

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web. www.ucomidrogeosicilia.it

straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Visto** il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.";
- Visto** il decreto commissariale n. 249 del 10 maggio 2017 con il quale, in considerazione della strategicità e complessità degli interventi da programmare, gestire e rendicontare per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione siciliana e di quelli previsti per le città metropolitane di Palermo e Messina, è stata modificata la dotazione organica della struttura commissariale di cui al citato decreto n. 573/2016;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;

- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 066 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto" nel comune di Ficarra, per un importo di € 1.450.000,00 complessivamente;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 44 del 07/04/2011 con il quale si è provveduto all'approvazione ed al finanziamento dell'intervento - "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto" Cod. Intervento ME 066 A, per un importo complessivo di € 1.358.580,64;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 198 del 25/08/2011 con il quale si è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto" nel comune di Ficarra (ME) a favore dell'impresa RENZO COSTRUZIONI SRL con sede in via Trieste n. 50 - 98066 Patti, con un prezzo offerto pari a € 597.191,52 oltre a € 47.825,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, del 23,0811%;
- Visto** il contratto stipulato tra il Commissario Straordinario e la ditta RENZO COSTRUZIONI SRL in data 01/09/2011 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 19/09/2011 alla serie 3 n. 18089;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 231 del 20/09/2011 con il quale è stato affidato l'incarico di DL, misura e contabilità e CSE, all'Ing. Francesco Cappotto, responsabile dell'area tecnica del comune di Ficarra;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 232 del 20/09/2011 con il quale è stato confermato l'incarico di responsabile unico del procedimento, all'ing. Fabio Marino, già affidato con Determina Dirigenziale del Comune n. 90 del 16/04/2009;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 379 del 14/12/2011 con il quale, a seguito del ribasso d'asta, si è rimodulato il quadro Tecnico Economico per un importo complessivo di € 1.090.414,16 e al contempo, in considerazione che nella fase precedente la stipula del contratto è stata impegnata la somma di € 1.408,34, si è disposto l'impegno della rimanente somma complessiva di euro

3

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO
Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web. www.ucomidrogeosicilia.it

1.089.005,82 per la realizzazione dell'intervento denominato ME 066 A "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto";

- Visto** il Decreto Commissariale n. 161 del 07/03/2013 con il quale si è preso atto del approvazione di Perizia di Variante e suppletiva e si è rimodulato il Quadro Economico d'impegno con lo stesso importo complessivo di euro 1.089.005,82;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 397 del 23/06/2014 con il quale, tra l'altro, si è disposto il definanziamento dell'importo di € 258.580,64 di cui al Decreto n. 44/2011 relativo ai lavori principali, propedeutico al finanziamento dei lavori complementari attribuendo il codice identificativo ME 066_A_1 "Lavori di completamento del Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto", per un importo complessivo di € 350.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 472 del 17/07/2014 con il quale si è provveduto, tra l'altro, a definanziare, nell'ambito dell'intervento con codice identificativo ME 066_A "Consolidamento geomorfologico delle aree di dissesto in località Rinella e in località San Noto", l'importo di € 9.585,84 propedeutico all'accantonamento dell'1,5% delle somme a disposizione per le spese di funzionamento della struttura commissariale;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 595 del 03/10/2014 con il quale si è approvato il Q.T.E. dell'intervento per un importo totale di € 1.100.000,00 e, al contempo, si è rimodulato il Q.E. di impegno di cui al Decreto Commissariale n. 379 del 14 dicembre 2011, per un importo complessivo di € 1.089.005,82, tenendo conto, oltre che dell'adeguamento dell'IVA al 22%, anche della nuova voce B11 alla quale imputare l'importo di € 9.585,84 relativa all'accantonamento dell'1,5% per spese funzionamento della struttura;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 689 del 14/11/2014 con il quale si è rimodulato il Q.T.E. incrementando la voce B.1.b relativa all'incentivo di € 3.654,01, decurtando lo stesso importo dalla voce B.10. relativa agli imprevisti, ed al contempo, si è rimodulato il Q.E. di impegno per un importo complessivo di € 1.083.009,60 disimpegnando l'importo di € 5.996,22;
- Considerato** che ad oggi sono stati corrisposti n. 6 SAL alla ditta Renzo Costruzioni Srl, per un importo complessivo di € 740.364,81, compreso lo stato finale, IVA esclusa;
- Visto** il Decreto n. 174 del 12/04/2016 con il quale si è preso atto, nell'ambito dell'intervento denominato ME 066_A - Comune di Ficarra - "Consolidamento geomorfologico delle aree in dissesto in località Rinella ed in località San Noto", della perizia di assestamento somme redatta dalla D.L. e approvata dal RUP ai sensi dell'art. 161 del regolamento di cui al DPR del 05/10/2010 n. 207 e, al contempo, si è approvato il quadro economico rimodulato a seguito della suddetta perizia di assestamento somme, pur mantenendo invariato l'importo complessivo dell'intervento pari ad € 1.094.003,78;
- Visto** il Decreto n. 642 del 25/09/2017 con il quale si è preso atto del certificato di collaudo statico e tecnico amministrativo vistati dal RUP, ed approvato gli atti di contabilità finale relativi all'intervento di cui all'oggetto;

Vista la nota prot. n. 7100 del 23/10/2017, pervenuta a mezzo pec ed acquisita agli atti in data 24/10/2017 con prot. n. 5861, con la quale il Rup ha proposto la liquidazione del compenso incentivante, per un importo complessivo pari ad € 10.607,24, spettante al Rup, al supporto Rup e al DL, come da prospetto di ripartizione dell'incentivo allegato alla stessa nota;

Considerato che alla voce B.1.a. "incentivi Rup" non vi è capienza sufficiente per poter liquidare l'incentivo spettante al Rup e che occorre pertanto rimodulare il Quadro Tecnico Economico ai fini del saldo del compenso incentivante;

Vista la nota del 15/02/2018, trasmessa a mezzo pec ed acquisita agli atti in pari data con prot. n. 986, con la quale il Rup ha richiesto la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico al fine del saldo dell'incentivo di cui alla sopracitata nota prot. n. 5861/2017 di proposta di liquidazione ed al contempo ha trasmesso la tabella di ripartizione del compenso incentivante indicando le voci di spesa sulle quali imputare i pagamenti anche a seguito della suddetta rimodulazione;

Viste le dichiarazioni, trasmesse a mezzo pec ed acquisite agli atti in data 19/02/2018 con prot. n. 1085, rilasciate dal Rup, Ing. Fabio Marino e dal Direttore dei Lavori, ai sensi del 6° capoverso del comma 7-ter dell'art. 93 così come modificato dal 5° capoverso del c. 3 dell'art. 113 del Nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016) che "gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno, anche da diverse amministrazioni, non superano l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo";

Vista la nota prot. n. 1113 del 21/02/2018 con la quale il supporto al Rup, Arch. Diego Mammo Zagarella, ha dichiarato di rinunciare al compenso incentivante relativo alle prestazioni di supporto Rup dell'intervento in oggetto;

Visto il Decreto Commissariale n. 21 del 21/02/2011, con il quale sono stabiliti i criteri di ripartizione del fondo incentivante;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di rimodulare il Quadro Tecnico economico così come indicato dal Rup con la succitata nota prot. n. 986/2018, incrementando la voce B.1.a "incentivi Rup" dell'importo di € 119,64, e decurtando lo stesso importo dalla voce B.1.b. "incentivo per DL, prog. Esec., CSE e supp. Rup" al fine di provvedere alla liquidazione del compenso incentivante spettante al Rup ed al Direttore dei Lavori, nel modo di seguito riportato:

A) Lavori complessivi al lordo compresi oneri	€ 824.216,35	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 47.825,21	
Lavori soggetti al ribasso d'asta del 23,0811%	€ 776.391,14	
Importo del ribasso	€ 179.199,62	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 597.191,52	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 47.825,21	
A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A)	€ 645.016,73	€ 645.016,73
A) Lavori complessivi al lordo compresi oneri Post perizia	€ 947.074,76	

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	51.493,75	
Lavori soggetti al ribasso d'asta del 23,0811%	€	895.581,01	
Importo del ribasso	€	206.709,95	
A1 Lavori al netto del ribasso	€	688.871,06	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	51.493,75	
A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A) post-perizia	€	740.364,81	€ 740.364,81
B) Somme a disposizione			
1a) Incentivi RUP art. 18 L.109/94	€	4.735,37	
1b) Incentivo D.L. (824.216,35*2%*16%)	€	6.488,44	
2a) Comp. Tec. prog. esec., secur. e geotec. (compr. oneri)	€	55.846,79	
2b) Comp. rilievo piano altimetrico e comp. Geologo	€	15.214,99	
3) Indagini, prov. laborat. e monitoraggio (escluso IVA)	€	16.992,22	
4) Comp. Tec. (collaudo) compreso oneri	€	10.422,00	
5) Oneri conferimento in discarica	€	33.500,00	
6) Contributo Autorità di vigilanza importo impegnato con decreto n° 312/2011	€	375,00	
7) Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94) di cui € 1033,34 impegnato con decreto n° 209/2011	€	2.947,58	
8) Ripristino allacci pubblici servizi	€	-	
9) Spese per stipula e registrazione atti servitù aree private	€	11.165,66	
10) Imprevisti e accantonamento ex art. 26 L.109/94	€	9.243,37	
11) Spese funzionamento della Struttura 1,5%	€	9.585,84	
12) IVA su lavori già pagati (21%)	€	121.600,67	
13) IVA 22% sui lavori residui (€161.313,98)	€	35.489,08	
14) IVA 20% su Competenze tecniche	€	11.068,82	
15) IVA 21% su Rilievo e Geologo	€	3.101,93	
16) IVA su Indagini	€	3.568,37	
17) IVA 22% su Compt. Collaudo	€	2.292,84	
18) IVA 4% su allacci a pubblici servizi	€	-	
Totale somme a disposizione (B)	€	353.638,97	€ 353.638,97
TOTALE GENERALE (A+B)			€ 1.094.003,78
IMPEGNATO COME SEGUE			
AVCP importo impegnato con decreto n° 312/11	€	375,00	
importo impegnato con decreto n° 209/2011	€	1.033,34	
importo impegnato con decreto n° 379/11, già modificato dai decreti n° 161/2013, n°595/14, n° 689/14 come da quadro economico	€	1.083.009,60	

11) Spese funzionamento della Struttura 1,5% decreto 472/14	€	9.585,84	
Finanziato con decreto 44/2011			€ 1.358.580,64
Definanziato con decreto n° 397/2014			€ 258.580,64

Considerato che occorre procedere al pagamento del compenso incentivante, ai sensi dell'ex art. 92 c.5 del D.Lgs. 163/2006, spettante al Rup ed al Direttore dei Lavori, per un importo complessivo pari ad € 8.902,50 e che tale importo verrà interamente versato sulla Tesoreria Unica del Comune di Ficarra che provvederà a pagare direttamente i beneficiari;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116,

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 **Di rimodulare ed approvare il quadro tecnico economico dell'intervento**, così come indicato dal Rup con la succitata nota prot. n. 986/2018, incrementando la voce B.1.a "incentivi Rup" dell'importo di € 119,64 e decurtando lo stesso importo dalla voce B.1.b. "incentivo per DL, prog. Esec., CSE e supp. Rup" come di seguito riportato:

A) Lavori complessivi al lordo compresi oneri	€	824.216,35	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	47.825,21	
Lavori soggetti al ribasso d'asta del 23.0811%	€	776.391,14	
Importo del ribasso	€	179.199,62	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	597.191,52	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	47.825,21	
A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A)	€	645.016,73	€ 645.016,73
A) Lavori complessivi al lordo compresi oneri Post perizia	€	947.074,76	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	51.493,75	
Lavori soggetti al ribasso d'asta del 23.0811%	€	895.581,01	
Importo del ribasso	€	206.709,95	
A1 Lavori al netto del ribasso	€	688.871,06	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	51.493,75	

A) Totale lavori al netto compreso sicurezza (A) post-perizia	€ 740.364,81	€ 740.364,81
B) Somme a disposizione		
1a) Incentivi RUP art. 181.109/94	€ 4.735,37	
1b) Incentivo D.L. (824.216.35*2%*16%)	€ 6.488,44	
2a) Comp. Tec. prog. esec., sicur. e geotec. (compr. oneri)	€ 55.846,79	
2b) Comp. rilievo piano altimetrico e comp. Geologo	€ 15.214,99	
3) Indagini, prov. laborat. e monitoraggio (escluso IVA)	€ 16.992,22	
4) Comp. Tec. (collaudo) compreso oneri	€ 10.422,00	
5) Oneri conferimento in discarica	€ 33.500,00	
6) Contributo Autorità di vigilanza importo impegnato con decreto n° 312/2011	€ 375,00	
7) Pubblicità di gara (ex art.29 L.109/94) di cui € 1033,34 impegnato con decreto n° 209/2011	€ 2.947,58	
8) Ripristino allacci pubblici servizi	€ -	
9) Spese per stipula e registrazione atti servitù aree private	€ 11.165,66	
10) Imprevisti e accantonamento ex art. 26 L.109/94	€ 9.243,37	
11) Spese funzionamento della Struttura 1,5%	€ 9.585,84	
12) IVA su lavori già pagati (21%)	€ 121.600,67	
13) IVA 22% sui lavori residui (€161.313,98)	€ 35.489,08	
14) IVA 20% su Competenze tecniche	€ 11.068,82	
15) IVA 21% su Rilievo e Geologo	€ 3.101,93	
16) IVA su Indagini	€ 3.568,37	
17) IVA 22% su Compt. Collaudo	€ 2.292,84	
18) IVA 4% su allacci a pubblici servizi	€ -	
Totale somme a disposizione (B)	€ 353.638,97	€ 353.638,97
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 1.094.003,78
IMPEGNATO COME SEGUE		
AVCP importo impegnato con decreto n° 312/11	€ 375,00	
importo impegnato con decreto n° 209/2011	€ 1.033,34	
importo impegnato con decreto n° 379/11, già modificato dai decreti n° 161/2013, n°595/14, n° 689/14, 174/16 e 642/17 come da quadro economico	€ 1.083.009,60	
11) Spese funzionamento della Struttura 1,5% decreto 472/14	€ 9.585,84	
Finanziato con decreto 44/2011		€ 1.358.580,64
Definanziato con decreto n° 397/2014		€ 258.580,64

- Articolo 3** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Consolidamento geomorfologico delle aree in dissesto in località Rinella ed in località San Noto", individuato con il codice di identificazione ME 066 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, dell'importo di **€ 8.902,50 (ottomilanovecentodieci/50)** quale saldo del compenso incentivante spettante al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Fabio Marino ed al Direttore dei Lavori, misure e contabilità, nonché progettista e coordinatore della sicurezza Ing. Francesco Cappotto, ai sensi dell'art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006, da versare sul conto di Tesoreria Unica n. 0305422, intestato al **Comune di Ficarra - C.F. 00292200839** ed intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina n. 514, che provvederà a pagare direttamente il beneficiario;
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento della somma complessiva di **€ 8.902,50**, a valere sul Decreto di impegno n. 379 del 14/12/2011 e ss.mm. (voce B.1.a - € 4.735,37, voce B.1.b. - € 4.167,13) mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 5** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore

(Dott. Maurizio Croce)

